[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

           2017 г.                                                            г. Дальнереченск                                                                  №        -па

Об утверждении Порядка предоставления субсидий
 юридическим лицам (за исключением субсидии муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям в целях возмещения части затрат, связанных с оказанием услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам на территории   Дальнереченского муниципального района
В соответствии со статьями 69, 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003г. №131-ФЗ, постановлением Правительства РФ от 06.09.2016 №887 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление Субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам-производителям товаров, работ, услуг», руководствуясь Уставом Дальнереченского муниципального района администрация Дальнереченского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидии муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям в целях возмещения части затрат, связанных с оказанием услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам на территории Дальнереченского муниципального района.

          2. Признать утратившим силу постановление администрации Дальнереченского муниципального района от 11.02.2013г. №42-па «Об утверждении Порядка предоставления субсидий  из бюджета Дальнереченского муниципального района  на возмещение затрат транспортным организациям, предоставляющим транспортные услуги населению в границах Дальнереченского муниципального района.
3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на  заместителя главы администрации Дальнереченского муниципального района Попова А.Г.

           4.  Настоящее постановление ступает в силу со дня обнародования в установленном порядке.

И.о. главы администрации

Дальнереченского муниципального района                                                 В.С. Дернов
УТВЕРЖДЕН

постановлением

администрации Дальнереченского

муниципального района

от         2017г. №       -па
ПОРЯДОК

предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением                      субсидии   муниципальным учреждениям), индивидуальным                         предпринимателям в целях возмещения части затрат, связанных                        с оказанием услуг по перевозке    пассажиров автомобильным                     транспортом по муниципальным маршрутам на территории

Дальнереченского муниципального района
Настоящий Порядок предоставления субсидий из бюджета Дальнереченского муниципального района на возмещение части  затрат юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям осуществляющим регулярные пассажирские перевозки по муниципальным маршрутам на территории Дальнереченского муниципального района, (далее - Порядок) определяет категории и критерии отбора перевозчиков, имеющих право на получение субсидий, а также цели, условия, порядок предоставления субсидий, положение об обязательной проверке, порядок  возврата субсидий в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении, порядок возврата в текущем году не использованных остатков субсидий (далее - Субсидии).

2. Субсидии предоставляются из бюджета Дальнереченского муниципального района на безвозмездной и безвозвратной основе  перевозчикам в целях создания условий для предоставления транспортных услуг населению и организации транспортного обслуживания населения на территории Дальнереченского муниципального района регулярным автобусным сообщением, сохранение социально значимых маршрутов.

3. Главным распорядителем средств бюджета Дальнереченского муниципального района (далее – главный распорядитель), осуществляющим предоставление Субсидий в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период, и лимитов бюджетных обязательств на текущий финансовый год, утвержденных в установленном порядке  на предоставления Субсидий, является Администрация Дальнереченского муниципального района.

4. Субсидии предоставляются в пределах средств, предусмотренных в бюджете Дальнереченского муниципального района на соответствующий финансовый год на цели, указанные в пункте 2 настоящего Порядка.

5. Субсидии предоставляются на возмещение части затрат, связанных с осуществлением регулярных пассажирских перевозок на территории Дальнереченского муниципального района,   возникающих как разница между фактической себестоимостью перевозчика и установленными Департаментом по тарифам Приморского края тарифами на проезд (далее - возмещение части затрат).
6. Критериями отбора перевозчиков, имеющих право на получение Субсидии, являются:

- использование для осуществления пассажирских перевозок автобусов, зарегистрированных в установленном порядке в Государственной инспекции безопасности дорожного движения и прошедших в установленном порядке государственный технический осмотр;

- лицензирование и сертификация деятельности, связанной с осуществлением услуг по организации и выполнению пассажирских перевозок  общего пользования;

- отсутствие процедуры ликвидации, приостановки осуществления деятельности или банкротства;

- осуществление учета в налоговом органе на территории Дальнереченского муниципального района.

            7. Условием предоставления Субсидий из бюджета Дальнереченского муниципального района (далее - бюджет района) является  согласие Получателя субсидий на осуществление главным распорядителем средств , предоставившим Субсидию  на возмещение  части затрат, связанных с осуществлением регулярных пассажирских перевозок на территории Дальнереченского муниципального района, и органом внутреннего муниципального финансового контроля проверок соблюдения получателем Субсидии условий, целей и Порядка их предоставления.

8.  Для получения Субсидии заявитель предоставляет  следующие документы:

8.1. Заявку, подписанную руководителем организации и заверенную печатью, с просьбой предоставить субсидию с указанием расчетного (лицевого) счета для перечисления денежных средств и объема требуемых средств, согласно Приложению №1 к настоящему Порядку.

8.2. Заверенную руководителем организации копию лицензии на перевозки пассажиров.

8.3. Учредительные документы или их копии, заверенные руководителем организации.

8.4. Копию свидетельства о постановке на налоговый учет.

8.5. Выписку (или копию выписки, заверенную руководителем организации) из единого государственного реестра юридических лиц (или единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей), выданную не ранее чем за 30 дней до даты обращения организации за предоставлением субсидии.

8.6.  Справку о наличии банковского счета.

8.7. Копию документа, подтверждающего назначение на должность руководителя (приказ, решение учредителей), или доверенности, уполномочивающую физическое лицо на подписание договора от лица организации,  заверенную подписью уполномоченного лица и печатью организации.
8.8. Постановление департамента по тарифам об утверждении тарифа, на текущий и плановый год.
8.9. Сводный расчет себестоимости перевозок пассажирским транспортом общего пользования (предоставляемый в департамент по тарифам Приморского края).

8.10. Утвержденное руководителем и согласованное с администрацией Дальнереченского муниципального района расписание движения автобусов.
8.11. Расчет размера субсидии в целях возмещения части затрат, связанных с осуществлением регулярных пассажирских перевозок на территории Дальнереченского муниципального района, который производится по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку.

9. Размер  Субсидии рассчитывается следующим образом:

Sсуб =  Z-B

Sсуб –  размер cубсидии на возмещение части затрат, связанных с перевозкой пассажиров, рублей (в пределах лимитов бюджетных ассигнований;

Z – сумма затрат, связанных с осуществлением регулярных пассажирских перевозок на территории Дальнереченского за период, за который планируется получение субсидии на возмещение затрат, рублей;
B – полученный доход от осуществления регулярных пассажирских перевозок на территории Дальнереченского муниципального района, за период, за который планируется получение субсидии на возмещение затрат, рублей.
10. Если в пакете документов отсутствуют какие-либо документы, указанные в пункте 8 настоящего  Порядка, необходимо предоставить пояснение в письменном виде, в которых будет указана причина отсутствия того или иного документа. Письмо составляется  на бланке заявителя и содержит объяснения по всем отсутствующим документам.

11. Специалист отдела экономики проверяет верность заполнения заявок, наличие необходимых документов.

12. Порядок рассмотрения заявок на получение субсидий:

12.1. Администрация Дальнереченского муниципального района осуществляет экспертизу и оценку  поданных документов на предоставление субсидии в срок не более 10 календарных дней.

13. Порядок перечисления бюджетных средств:

13.1. Администрация Дальнереченского муниципального района в течении 5 рабочих дней со дня издания постановления администрации Дальнереченского муниципального района о предоставлении субсидии заключает с перевозчиком  соглашение о предоставлении субсидии (далее - Соглашение), на основании которого перевозчику перечисляются субсидии.

Соглашение о предоставлении субсидий заключается в соответствии с типовой формой, утвержденной приказом управления финансов администрации Дальнереченского муниципального района от 17.02.2017г. №6 «Об утверждении типовых форм соглашений о предоставлении из бюджета Дальнереченского муниципального района субсидии юридическим лицам (за исключением муниципальных учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим  лицам - производителям товаров, работ, услуг».

13.2. В соответствие с заключенным Соглашением и ежемесячным отчетом о финансовом состоянии организации Администрация Дальнереченского муниципального района осуществляет выплату Субсидий.

         13.3.51 Перечисление средств осуществляется на расчетный счет получателя Субсидии, открытый в кредитной организации.  .                                                                                                                              5       14. Перевозчик обязан ежемесячно до 30 числа месяца, следующего за отчетным, предоставлять в отдел экономики отчет о финансовом состоянии организации согласно приложения №3 к настоящему Порядку.
         15.  Контроль за соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидий осуществляет администрация Дальнереченского муниципального района и орган внутреннего муниципального финансового контроля.
         16. Порядок возврата Субсидий:         116.                                                                                                                    .        16.1. Получатели субсидий возвращают полученные субсидии в местный бюджет в случае выявления нецелевого использования предоставленных средств.

          16.2.   В случае выявления администрацией Дальнереченского муниципального района и органом внутреннего муниципального финансового контроля фактов, указанных в пункте 16.1. настоящего Порядка , получателю субсидии направляется (заказным письмом с уведомлением о вручении либо вручается лично под роспись) требование о возврате полученной субсидии (части субсидии) в течении десяти календарных дней со дня получения соответствующего требования.

          16.3. В случае отказа от добровольного возврата субсидии (части субсидии) указанные денежные средства взыскиваются в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

           16.4. В случае не использования в отчетном финансовом году средств Субсидий в полном объеме, Получатель субсидий производит возврат остатков Субсидий до конца текущего финансового года путем перечисления на текущий счет Администрации.

Приложение № 1

к Порядку предоставления субсидий юридическим лицам
(за исключением  субсидии   муниципальным учреждениям),
индивидуальным предпринимателям в целях возмещения части
затрат, связанных  с оказанием услуг по перевозке  пассажиров
автомобильным  транспортом по муниципальным маршрутам
на территории Дальнереченского муниципального района
В Администрацию Дальнереченского муниципального района
от _________________________________

проживающего по адресу:

___________________________________

ЗАЯВКА

На получение субсидии из бюджета Дальнереченского муниципального района на  возмещение части затрат юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам в целях возмещения части затрат, связанных с осуществлением регулярных пассажирских перевозок на территории                                                   Дальнереченского муниципального района
       Заявитель _____________________________________________________________ ___________________________________________________________________________

обращается за предоставлением финансовой поддержки в форме субсидии на сумму ____________________________________ рублей на возмещение части затрат связанных с осуществлением регулярных пассажирских перевозок на территории                                                   Дальнереченского муниципального района
Официальный представитель для контактов

_________________________________________________________________

                                              (Ф.И.О., должность, телефон)

Гарантирую, что все изложенные в заявке и прилагаемых документах сведения полностью достоверны.

Приложения:

1. ______________________________

2. ______________________________

3. ______________________________

М.П.     Подпись _______________________

Ф.И.О. ________________________________       Дата ____________________________

Приложение № 2

к Порядку предоставления субсидий юридическим лицам
(за исключением  субсидии   муниципальным учреждениям),
индивидуальным предпринимателям в целях возмещения части
затрат, связанных  с оказанием услуг по перевозке  пассажиров
автомобильным  транспортом по муниципальным маршрутам
на территории Дальнереченского муниципального района

РАСЧЕТ

размера субсидии юридическим лицам (за исключением                                                                 субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям,                           физическим лицам в целях возмещения части затрат, связанных с оказанием                                услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом                                                              по муниципальным маршрутам  на территории                                                                                  Дальнереченского муниципального района
.
	п/п
	Наименование показателей
	Единица измерения
	Значение          показателя

	1.
	Количество перевезенных пассажиров, всего
	чел.

	2.
	Доходы, всего
	руб.

	2.1.
	доходы от перевозки пассажиров
	руб.

	2.2.
	прочие доходы (указать какие)
	руб.

	3.
	Расходы, всего
	руб.

	в том числе:

	3.1.
	оплата труда работников
	руб.

	3.2.
	среднесписочная численность работников
	чел.

	3.3.
	страховые взносы во внебюджетные фонды
	руб.

	3.4.
	топливо и смазочные материалы
	руб.

	3.5.
	материалы и запасные части, ремонт
	руб.

	3.6.
	общехозяйственные расходы
	руб.

	3.7.
	прочие расходы (указать какие0
	руб.

	4.
	Размер субсидии (стр. 3-стр. 2) (но в пределах лимитов бюджетных обязательств)
	руб.

	5.
	Действующий тариф
	руб.

	6.
	Тариф по себестномость
	руб.

Руководитель организации              _________________________________

                                                                                                      (Ф.И.О.)

Экономист ____________________________________
                                              (Ф.И.О., должность, телефон)

М.П.
Приложение № 3

к Порядку предоставления субсидий юридическим лицам
(за исключением  субсидии   муниципальным учреждениям),
индивидуальным предпринимателям в целях возмещения части
затрат, связанных  с оказанием услуг по перевозке  пассажиров
автомобильным  транспортом по муниципальным маршрутам
на территории Дальнереченского муниципального района

ОТЧЕТ

о финансовом состоянии за ______________20___г.

	п/п
	Наименование показателей
	Единица измерения
	Значение          показателя

	1.
	Количество перевезенных пассажиров, всего
	чел.

	2.
	Доходы, всего
	руб.

	2.1.
	доходы от перевозки пассажиров
	руб.

	2.2.
	прочие доходы (указать какие)
	руб.

	3.
	Расходы, всего
	руб.

	в том числе:

	3.1.
	оплата труда работников
	руб.

	3.2.
	среднесписочная численность работников
	чел.

	3.3.
	страховые взносы во внебюджетные фонды
	руб.

	3.4.
	топливо и смазочные материалы
	руб.

	3.5.
	материалы и запасные части, ремонт
	руб.

	3.6.
	общехозяйственные расходы
	руб.

	3.7.
	прочие расходы (указать какие0
	руб.

	4.
	Размер субсидии (стр. 3-стр. 2) (но в пределах лимитов бюджетных обязательств)
	руб.

	5.
	Действующий тариф
	руб.

	6.
	Тариф по себестномость
	руб.

Руководитель организации              _________________________________

                                                                                                      (Ф.И.О.)

Экономист ____________________________________
                                              (Ф.И.О., должность, телефон)

М.П.